locum dare diabolo (*Ephes.*, iv, 27). Liberanda est vigilanter de periculosis locis navis, ne inter scopulos et saxa frangatur. Exuenda est (75) velociter de incendio sarcina prius quam flammis supervenientibus concremetur. Nemo diu tutus²² est periculo proximus (66); nec evadere diabolum²³ servus Dei poterit, qui se diaboli laqueis implicavit. Intercedendum est cito talibus ut separentur (67), dum adhuc separari innocentes possunt, quia dividi postmodum nostra intercessione non poterunt postea quam conscientia gravissima cohæserunt. Denique, quam graves multorum ruinas hinc fieri videmus, et per hujusmodi illicitas et periculosas conjunctiones corrumpi plurimas virgines cum summo animi nostri dolore conspiciamus! Quod

si ex fide se Christo dicaverunt, pudicæ²⁴ et castæ sine ulla fabula (68) perseverent, et ita fortes et stabiles præmium virginitatis expectent. Si autem perseverare nolunt vel non possunt, melius est ut nubant (69) quam in ignem delictis³⁶⁷ suis²⁵ cadant. Certe nullum fratribus aut sororibus scandalum faciant, cum scriptum sit: *Si cibus scandalizat fratrem, non manducabo carnem in sæculum*²⁶, *ne fratrem scandalizem* (I *Cor.*, viii, 13).

III. Nec aliqua putet se posse²⁷ hac excusatione defendi quod et inspicere et probari possit an virgo sit, cum et manus obstetricum et oculi sæpe fallantur (70), **368** et si incorrupta inventa fuerit virgo ea parte sui qua mulier potest esse (71), potuerit tamen ex alia corporis parte peccasse quæ

Variæ lectiones.

²² Diurnus *Bod.* 1. ²³ Diaboli manus *Lin. NC.* 2. ²⁴ Si pudice *Rod.* 2. ²⁵ Pro delictis *Lam. Ebor. NC.* 1. ²⁶ In æternum *Lam. Ebor. Bod.* 2. *Lin.* ²⁷ Posse deest in *Oxon.*

Steph. Baluzii notæ.

(65) *Exuenda est.* Costerius, ut testatur Pamelius, existimabat legendum esse *eruenda*, uti ego reperi in duobus libris veteribus optimis. Sed hanc conjecturam pluribus argumentis refellit Gronovius, cap. xiv *Observationum* suarum in *Scriptoribus ecclesiasticis*.

(66) *Periculo proximus.* Hieronymus, in *Epistola ad Paulam* de interpretatione alphabeti Hebraici: « Nemo, ut beatus Cyprianus ait, satis tutus periculo proximus. » Idem in *Epistola de Vitando suspecto contubernio*: *Securius est perire posse quam iuxta periculum non perisse.*

(67) *Ut separentur.* Nescio quo modo factum est ut hæc verba et ea quæ sequuntur, *postea quam conscientia gravissima cohæserunt*, omissa sint in editione Rigaltii, cum exstent in omnibus anterioribus editionibus et in omnibus libris nostris veteribus, tum etiam in sex Anglicanis. Quo magis mirum est Anglos eam quoque partem omisisse in sua editione. Vetus codex Remigianus et Fuxensis habent *conscientiæ glutino cohæserunt*. Hieronymus in *Epistola de Vitando suspecto Contubernio*: « Si peccatorum vos existimarem glutino cohæsisse. »